
GemeenteWATERLAND 

Nummer: 	 148-18 
Portefeuillehouder: 	Tj. Hoekstra 
Onderwerp: 	 Vaststellen Verordening lijkbezorgingsrechten 2013 

De raad van de gemeente Waterland, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op artikel 229 , eerste lid, aanhef en onderdeel a en b van de Gemeentewet 

BESLUIT: 

tot vaststelling van de verordening op de heffing en invordering van lijkbezo rgings rechten 2013: 

Artikel 1 	Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a. begraafplaats: de gemeentelijke begraafplaatsen te Broek in Waterland, Ilpendam, Marken, 

Monnickendam-Kloosterstraat, Monnickendam-Kloosterdijk, Uitdam, Watergang en Zuiderwoude; 
b. graf: een zandgraf; 
c. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 
d. urn: een voorwerp ter berging van een of meerdere asbussen; 
e. particulier graf. een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht 

is verleend tot: 
- het doen begraven en begraven houden van lijken; 
- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 
- het doen verstrooien van as van een overledene; 

f. algemeen graf. een graf, bij de gemeente in beheer, waarin gelegenheid wordt geboden tot het doen 
begraven van lijken; 

g. particulier kindergraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 
recht is verleend tot: 
- het doen begraven en begraven houden van lijken van kinderen tot 12 jaar; 
- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 
- het doen verstrooien van as van een overledene; 

h. particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 
recht is verleend tot: 
- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 
- het doen verstrooien van as van een overledene; 

i. particuliere urnenkelder: een betonnen kelder met afneembaar deksel waarvoor aan een natuurlijk 
persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden 
van asbussen met of zonder urnen; 

j. verstrooiingsplaats: een plaats waarop as van een overledene wordt verstrooid; 
k. grafbedekking: gedenkteken of grafbeplanting op een graf of urnenkelder; 
1. gedenkplaatje: een gedenkteken in de vorm van een plaatje op het monument bij de 

verstrooiingsplaats; 
m. beheerder: de ambtenaar die belast is met de dagelijkse leiding van de begraafplaatsen of degene die 

hem vervangt; 

Postbus 1000 1 1140 BA Monnickendam 1 Bezoekadres Pierebaan 3 Monnickendam 1 T. 0299 -658 585 1 F. 0299 -658 599 

E. gemeente@water1and.n1 1 W. www.waterland.n1 1 Rabobank 34.28.79.200 1 BNG 28.50.33.298 



n. rechthebbende: natuurlijk persoon of rechtspersoon aan wie een uitsluitend recht is verleend op een 
particulier graf, een particulier kindergraf, een particulier umengraf of een particuliere umenkelder, dan 
wel degene die redelijkerwijs geacht kan worden in diens plaats te zijn getreden; 

o. belanghebbende: natuurlijk persoon of rechtspersoon aan wie een recht tot gebruik van een ruimte in 
een algemeen graf is verleend, dan wel degene die redelijkerwijs geacht kan worden in diens plaats te 
zijn getreden. 

Artikel 2 	Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor het 
door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. 

Artikel 3 	Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst wordt 
verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 	Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor: 
a. het lichten van overblijfselen van een lijk of asbus op rechterlijk gezag; 
b. het begraven van doodgeboren kinderen of van zuigelingen die met de overleden moeder in één kist 

worden begraven. 

Artikel 5 	Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 
2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid 

als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 	Belastingjaar 
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het 

kalenderjaar. 
2. Met betrekking tot de rechten genoemd in 4.3 van de tarieventabel is het belastingtijdvak gelijk aan de 

periode waarvoor wordt afgekocht. 

Artikel 7 	Wijze van heffing 
1. De onderhoudsrechten, bedoeld in 4.2 en 4.3 van de tarieventabel, worden geheven bij wege van 

aanslag. 
2. Andere rechten dan die bedoeld in 4.2 en 4.3 van de tarieventabel worden geheven door middel van 

een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde 
bedrag wordt door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige 
bekendgemaakt. 

Artikel 8 	Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks 
verschuldigde rechten 
1. De onderhoudsrechten, bedoeld in 4.2 en 4.3 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van 

het belastingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 
2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt zijn de rechten bedoeld in 4.2 en 

4.3 van de tarieventabel verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar 
verschuldigde rechten als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle 
kalendermaanden overblijven. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing 
voor de rechten bedoeld in 4.2 en 4.3 van de tarieventabel voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor 
dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle 
kalendermaanden overblijven, tenzij het bedrag van de ontheffing minder bedraagt dan € 5,-. 

Artikel 9 	Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten 
Andere rechten dan die bedoeld in 4.2 en 4.3 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van de 
dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

Pagina 2 van 3 



Artikel 10 	Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald 
binnen twee maanden na de dagtekening van het aanslagbiljet of de schriftelijke kennisgeving. 
2. De Algemene termijnenwet is Met van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

Artikel 11 	Kwijtschelding 
Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 12 	Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de rechten. 

Artikel 13 Tijdstip van ingang van de heffing en citeertitel 
1. De verordening lijkbezorgingsrechten 2012 van 15 december 2011 wordt ingetrokken met ingang 

van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2013. 
4. Deze verordening wordt aangehaald als de "Verordening lijkbezorgingsrechten 2013". 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 22 november 2012. 

De raad voornoemd, 

drs. E.G.H. Dijk 
	

mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 
griffier 	 voorzitter 

Pagina 3 van 3 



Gemeen teWATERLAND 

Nummer: 148-19 

Tarieventabel 2013 behorende bij de "Verordening lijkbezorgingsrechten Waterland 2013" 

Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten 
1.1 	Voor het verlenen van het uitsluitend recht 

voor een periode van 20 jaar wordt geheven: 
1.1.1 	voor een particulier graf 
1.1.2 voor een particulier kindergraf (0-12 jaar) 
1.1.3 voor een particulier urnengraf 
1.1.4 voor een particuliere urnenkelder 

1.2 	Voor het verlenen van een recht tot gebruik van een ruimte 
voor een periode van 20 jaar wordt geheven: 

1.2.1 voor een algemeen graf 

1.3 	Voor het verlengen van het uitsluitend recht bedoeld in 1.1 
voor een periode van 10 jaar wordt geheven: 

1.3.1 voor een particulier graf 
1.3.2 voor een particulier kindergraf (0-12 jaar) 
1.3.3 voor een particulier urnengraf 
1.3.4 voor een particuliere umenkelder 

C 1.792,00 
C 888,00 
€ 489,00 
€ 840,00 

€ 983,00 

€ 888,00 
€ 446,00 
€ 245,00 
€ 434,00 

1.4 	Voor het inschrijven of overboeken van een graf of umenkelder 
in een daartoe bestemd register wordt geheven: 	 C 18,05 

Hoofdstuk 2 Begraven 
2.1 	Voor het begraven van een lijk wordt geheven: 
2.1.1 voor een persoon van 0 tot 12 jaar 
2.1.2 voor een persoon van 12 jaar of ouder 

9,7 	Voor het begraven op zaterdag wordt het recht 
bedoeld in 2.1 verhoogd met: 

Hoofdstuk 3 Bijzetten van asbussen en urnen 
3.1 	Voor het bijzetten van een asbus of urn wordt geheven: 
3.1.1 	in een urnengraf of particulier graf 
3.1.2 in een umenkelder 

3.2 	Voor het doen verstrooien van as van een overledene 
op de verstrooiingsplaats of een particulier graf wordt geheven: 

€ 266,00 
C 548,00 

C 112,00 

€ 234,00 
€ 117,00 

€ 174,00 

Hoofdstuk 4 Grafbedekking en onderhoud 
4.1 	Voor het afgeven van een vergunning voor het hebben 

van grafbedekking wordt geheven: 	 € 20,25 

4.2 	Voor het door of vanwege de gemeente onderhouden 
van de begraafplaats en de grafruimte, daaronder niet begrepen 
het onderhoud van de grafbedekking, wordt geheven 
per grafruimte per jaar: 

4.2.1 voor een graf zonder grafbedekking 	 € 24,75 
4.2.2 voor een graf met grafbedekking 	 C 29,75 



4,3 	De rechten bedoeld in onderdeel 4.2 kunnen 
worden afgekocht door voldoening van een bedrag 
bepaald volgens onderstaande tabel: ( rekenrente 5%) 

Aantal 
jaren 

Bedrag zonder 
grafbedekking 

Bedrag met 
grafbedekking 

Aantal Bedrag zonder 
jaren 	grafbedekking 

Bedrag met 
grafbedekking 

1 24,75 29,75 11 215,86 259,47 

2 48,32 58,08 12 230,33 276,87 

3 70,77 85,07 13 244,11 293,43 

4 92,15 110,77 14 257,24 309,21 

5 112,51 135,24 15 269,74 324,23 

6 131,90 158,55 16 281,65 338,54 

7 150,37 180,75 17 292,98 352,17 

8 167,96 201,90 18 303,78 365,15 

9 184,71 222,03 19 314,07 377,52 

10 200,77 241,21 20 323,86 389,29 

4.4 	Voor het geplaatst hebben van een standaard gedenkplaatje 
op het monument bij de verstrooiingsplaats 
voor een periode van 10 jaar wordt geheven: 

4.5 	Voor het verlengen van het recht als bedoeld onder 4.4 
voor een periode van 10 jaar wordt geheven: 

4.6 	Voor het wegnemen en weer terugplaatsen 
van een gedenksteen wordt geheven: 

Hoofdstuk 5 Lijkschouwing 
5.1 	De kosten voor het schouwen van een lijk en het afgeven 

van een verklaring van overlijden bij een natuurlijke danwel 
niet-natuurlijke dood, welke door de gemeentelijke lijkschouwer 
of arts bij de gemeente worden gedeclareerd komen geheel voor 
rekening van de opdrachtgever tot begraven of cremeren van 
de in de gemeente overledene. 

Hoofdstuk 6 Opgraven of ruimen 
6.1 	Voor het opgraven van een lijk wordt geheven: 

6.2 	Voor het na opgraven opnieuw begraven 
in hetzelfde graf wordt geheven: 

6.3 	Voor het opgraven of verwijderen van een asbus wordt geheven: 
6.3.1 	uit een urnengraf of particulier graf 
6.3.2 uit een urnenkelder 

€ 135,00 

€ 109,00 

€ 111,75 

C 694,00 

€ 172,00 

€ 239,10 
€ 119,55 

6.4 	Voor het na opgraven of verwijderen terugplaatsen van de asbus wordt geheven: 
6.4.1 	in hetzelfde urnengraf of particulier graf 

	
€ 158,80 

6.4.2 in dezelfde urnenkelder 
	

€ 	79,40 

6.5 	Voor het ruimen (schudden) van een graf op verzoek van 
de rechthebbende wordt geheven: 

6.5.1 	direct voorafgaand aan een bijzetting in dit graf 
	

€ 390,00 
6.5.2 op een ander moment 

	
€ 590,00 

2 



de griffier, 	 de voorzitt 

drs. E. 	. Dijk 	 .M.B.C. Wagenaar-Kroon 

	

6.6 	Voor het ruimen en na ruiming van een graf bijeen brengen 
van de overblijfselen van een lijk voor crematie 
of herbegraven wordt geheven: 

	

6.7 	Voor het na ruiming van een graf ter beschikking houden 
van een asbus al of niet met een urn voor herbegraven of 
verstrooiing elders wordt geheven: 

Hoofdstuk 7 Overige diensten 

	

7.1 	Voor het luiden van de klok wordt geheven: 
7.1.1 voor het gebruik van de gemeentelijke klok 
7.1.2 voor het luiden door de gemeentelijke ambtenaar 

	

7.2 	Voor het gebruik van een baar wordt geheven: 

	

7.3 	Voor het gebruik van een doodskleed wordt geheven: 

Behorend bij besluitnummer 148-18 van 22 november 2012. 

C 885,00 

€ 50,00 

€ 17,50 
€ 41,00 

€ 15,95 

€ 8,20 

3 



GemeenteWATER  LAND  

Nummer: 
	

146-12 

Portefeuillehouder: 
	

Tj. Hoekstra 
Onderwerp: 
	

Vaststellen Verordening markt-en standplaatsgelden 2013 

De raad van de gemeente Waterland, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

BESLUIT: 
tot vaststelling van de verordening op de heffing en invordering van markt- en standplaatsgelden 2013: 

Artikel 1 	Aard van de heffing 
Overeenkomstig de bepalingen van deze verordening worden rechten geheven onder de naam van: 
1. marktgeld voor het hebben van een standplaats betreffende het gebruik van voor de openbare dienst 

bestemde gemeentebezittingen, werken of inrichtingen op de onderscheidene markten gedurende de 
voor die markten aangewezen marktdagen; 

2. standplaatsgeld voor het op voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond hebben van een 
standplaats, waarvoor door het college van burgemeester en wethouders een vergunning is verleend, 
voor wagens, tenten, kramen en dergelijke inrichtingen, dienende tot het verkopen of het ten verkoop 
uitstallen van goederen en waren van elke aard. 

Artikel 2 	Begripsomschrijvingen 
a. dag 	 een tijdvak van 24 uren, beginnende en eindigende om 0.00 

uur; 
b. kwartaal 	 • 

	
drie achtereenvolgende kalendermaanden resp. beginnende op 
1 januari, 1 april, 1 juli en 1 oktober; 

c. markt 	 • 

• 	

de weekmarkt te Monnickendam; 
d. vaste standplaatshouder 	• 

• 	

ieder aan wie door het bevoegd gezag is toegestaan om 
gedurende de dag van de markt een standplaats in te nemen die 
tot wederopzegging beschikbaar wordt; 

e. losse standplaatshouder 	ieder aan wie door het bevoegd gezag is toegestaan om 
gedurende de dag van de markt een standplaats in te nemen; 

f. standplaats 	 hetgeen daaronder wordt verstaan in de verordening tot 
regeling van de standplaatsen; 

g. marktmeester 	 degenen die door het bevoegd gezag in deze betrekking is 
benoemd; 

h. meter 	 een strekkende meter. 

Artikel 3 	Belastingplicht 
Het marktgeld en standplaatsgeld wordt geheven van degene die van een standplaats als bedoeld in artikel 
1 gebruik maakt of het genot daarvan heeft. 

Postbus 1000 1 1140 BA Monnickendam 1 Bezoekadres Pierebaan 3 Monnickendam 1 T. 0299 - 658 585 1 F. 0299 - 658 599 

E. gemeente@waterland.n1 1 W. www.waterland.n1 1 Rabobank 34.28.79.200 1 BNG 28.50.33.298 



Artikel 4 Heffingsmaatstaf 
Het marktgeld en het standplaatsgeld wordt geheven naar de frontbreedte van de ingenomen standplaats in 
meters. 

Artikel 5 Tarieven marktgelden 

1. Het marktgeld voor de markt bedraagt per meter: 
Voor vaste standplaatshouders : 	per kwartaal per meter 	C 	19,30 

doch tenminste 	 C 	76,85 

Voor losse standplaatshouders : 	per dag per meter 	 2,25 

doch tenminste 	 8,55 

2. De vergoeding voor elektriciteit bedraagt: 
a. Voor een standplaats met verlichting, koeling, oven 

en/of overige elektrische apparatuur, per dag 	 4,95 
b. Voor een standplaats met verlichting, per dag 	 2,85 

3. Voor het bepaalde in het eerste lid en tweede lid wordt een gedeelte van een dag, een gedeelte van een 
kwartaal en een gedeelte van een meter gerekend voor respectievelijk een gehele dag, een geheel 
kwartaal en een gehele meter. 

Artikel 6 Indeling in tariefklassen 
1. Voor de toepassing van de in artikel 7 vermelde tarieven worden de locaties in de gemeente 

onderverdeeld in de volgende tariefidassen: 
Tariefldasse I 	 locatie A. 
Tariefidasse II 	 locatie B. 

2. Tot locatie A behoort 	 de kern Monnickendam. 
de haven van de kern Marken; 
waar meer dan 5 kramen bij elkaar staan. 

Tot locatie B behoort 	 de overige kernen c.q. plaatsen. 

Artikel 7 Tarieven standplaatsgelden 
Het standplaatsgeld bedraagt voor mobiele kramen met een lengte van maximaal 4 meter: 
locatie A. per dag 	 € 9,50 

per maand (bij een dag per week) 	 € 37,70 
per jaar (bij een dag per week) 	 € 451,30 

locatie B. per dag 
	

€ 7,30 
per maand (bij een dag per week) 

	
€ 27,70 

per jaar (bij een dag per week) 
	

€ 339,00 

Indien er ook op grond van de verordening precariobelasting een belastingplicht is, dan zal voor de 
belastingplichtige de meest voordelige heffing worden gekozen. 

Artikel 8 Wijze van heffing 
De marktgelden en standplaatsgelden worden geheven bij wege van een mondeling danwel een 
gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. 

Artikel 9 Wijze van betaling 
1. De marktgelden en standplaatsgelden moeten worden betaald ingeval de kennisgeving als bedoeld in 

artikel 6 mondeling wordt gedaan: op het moment van het doen van de kennisgeving. 
Ingeval de kennisgeving schriftelijk wordt gedaan: op het moment van uitreiken van de kennisgeving. 

2. De marktgelden en standplaatsgelden moeten worden betaald ingeval de kennisgeving als bedoeld in 
artikel 6 wordt toegezonden, binnen 14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

Pagina 2 van 3 



Artikel 10 Ontheffing 
1. Indien de belastingplichtige door bijzondere omstandigheden geen gebruik kan maken van een 

standplaats waarvoor tenminste gedurende een kalenderkwartaal marktgeld of standplaatsgeld is 
voldaan, wordt ontheffing van het teveel betaalde marktgeld of standplaatsgeld verleend. 

2. Er wordt alleen rekening gehouden met het aantal volle kalendermaanden gedurende welke geen 
gebruik van de standplaats is gemaakt. 

Artikel 11 Vrijstelling 
De marktgelden en standplaatsgelden worden niet geheven ten aanzien van instellingen c.q. organisaties, 
welke ten behoeve van een ideëel doel een standplaats innemen van maximaal vier meter. 

Artikel 12 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de marktgelden en standplaatsgelden wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 13 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de markt- en standplaatsgelden. 

Artikel 14 Tijdstip van ingang van de heffing en citeertitel 
1. De verordening markt- en standplaatsgelden 2012 van 15 december 2011 wordt ingetrokken met 

ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat 
zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2013. 
4. Deze verordening wordt aangehaald als de "Verordening markt- en standplaatsgelden 2013". 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 22 november 2012. 

De raad voornoemd, 

drs. E.G.H. Dijk 
	

mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 
griffier 	 voorzitter 

Pagina 3 van 3 



GemeenteWATERLAND 

Nummer: 
	

147-16 

Portefeuillehouder: 	Tj. Hoekstra 
Onderwerp: 	 Vaststellen verordening precariobelasting 2013 

De raad van de gemeente Waterland, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op artikel 228 van de Gemeentewet; 

BESLUIT: 
tot vaststelling van de volgende verordening op de heffing en invordering van precariobelasting 2013: 

Artikel 1 	Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a dag 	: een etmaal; 
b week 	: een periode van zeven achtereenvolgende dagen; 
c maand 	: een kalendermaand; 
d kwartaal 	: een kalenderkwartaal; 
e jaar 	: een kalenderjaar. 
f vergunning : een door het gemeentebestuur verleende en in een gemeentelijke registratie opgenomen 

toestemming op grond waarvan een persoon één of meer voorwerpen onder, op of 
boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond mag hebben. 

Artikel 2 	Belastbaar feit 
Onder de naam precariobelasting wordt een directe belasting geheven ter zake van het hebben van 
voorwerpen onder, op of boven de openbare dienst bestemde gemeentegrond, bedoeld of genoemd in 
deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 	Belastingplicht 
1. 	De precariobelasting wordt geheven van degene die het voorwerp of de voorwerpen onder, op of 

boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond heeft, dan wel van degene ten behoeve 
van wie dat voorwerp of die voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde 
gemeentegrond aanwezig zijn. 

9. 	In afwijking in zoverre van het eerste lid wordt, indien de gemeente een vergunning heeft verleend 
voor het hebben van het voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de openbare 
dienst bestemde gemeentegrond, degene aan wie de vergunning is verleend of diens 
rechtsopvolger aangemerkt als degene die bedoeld in het eerste lid, tenzij blijkt dat hij niet het 
voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde 
gemeentegrond heeft. 

Postbus 1000 1 1140 BA Monnickendam 1 Bezoekadres Pierebaan 3 Monnickendam T. 0299 - 658 585 1 F. 0299 - 658 599 

E. gemeente@waterland.n1 1 W. www.waterland.n1 I Rabobank 34.28.79.200 1 BNG 28.50.33.298 



Artikel 4 	Vrijstellingen 
De belasting wordt niet geheven ter zake van het hebben van: 
a 	voorwerpen, indien de gemeente ter zake van het gebruik van de voor de openbare dienst 

bestemde gemeentegrond waarop het voorwerp of de voorwerpen zich bevinden een recht heft 
op grond van artikel 229, eerste lid, onderdeel a, van de Gemeentewet, dan wel een privaatrechte 
lijke vergoeding is overeengekomen; 

b 	voorwerpen, waarvan de gemeente genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht 
is, met uitzondering van voorwerpen die in gebruik zijn bij een derde; 

c 	brievenbussen en telefooncellen; 
d 	wegwijzers en verkeersaanwijzingen van de A.N.W.B en van andere overeenkomstige instellingen; 
e 	vlaggenstokken en vlaggen; 

pilasters, plinten, kozijndorpels, goten, goot- of kroonlijsten, spionnen e.d.; 

g 	voorwerpen of werken, welke uitsluitend voorzien in een algemeen belang dan wel worden 
gebezigd voor weldadige doeleinden en welke niet worden geëxploiteerd tegen betaling; 

h 	voorwerpen, welke rechtens moeten worden gedoogd. 

Artikel 5 	Maatstaf van heffing en belastingtarief 
De precariobelasting wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze 
verordening behorende tarieventabel, met inachtneming van het overigens in deze verordening bepaalde. 

Artikel 6 	Berekening van de precariobelasting 
1. 	Voor de berekening van de precariobelasting wordt met betrekking tot een in de tarieventabel 

genoemde lengte- of oppervlaktemaat een gedeelte daarvan als een volle eenheid aangemerkt. 
9. 	Indien een tarief per oppervlakte is vastgesteld, wordt de precariobelasting berekend naar de 

oppervlakte van de horizontale projectie van de voorwerpen, tenzij anders is bepaald. 
3. De oppervlakte van andere dan rechthoekige voorwerpen wordt gesteld op het product van de 

twee aangrenzende zijden van een om het voorwerp geplaatste denkbeeldige rechthoek. 
4. Indien de gemeente een vergunning heeft verleend voor het hebben van het voorwerp of de 

voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond, wordt voor 
de berekening van de precariobelasting aangesloten bij de geldigheidsduur van die vergunning, 
tenzij blijkt dat het belastbaar feit zich gedurende een kortere periode heeft voorgedaan. In dat 
geval bestaat aanspraak op ontheffing, waarbij het vijfde lid van overeenkomstige toepassing is. 

5. Indien in de tarieventabel voor een voorwerp tarieven voor verschillende tijdseenheden zijn 
opgenomen, wordt de precariobelasting berekend op de voor de belastingplichtige meest 
voordelige wijze; 

6. In afwijking van het bepaalde in artikel 1 wordt voor de berekening van de precariobelasting: 
a. indien in de tarieventabel voor een voorwerp wel een weektarief, maar geen dagtarief is 

opgenomen, een gedeelte van een week gelijkgesteld met een week; 
b indien in de tarieventabel voor een voorwerp wel een maandtarief, maar geen dag- of 

weektarief is opgenomen, een gedeelte van een maand gelijkgesteld met een maand; 
7. Indien in de tarieventabel voor een voorwerp een dagtarief, weektarief of maandtarief is 

opgenomen en het belastingtijdvak een langere periode dan een dag, onderscheidenlijk een week 
of een maand omvat, gelden deze tarieven per dag, onderscheidenlijk week of maand van het 
belastingtijdvak 

Artikel 7 	Belastingtijdvak 
1. In de gevallen waarin de gemeente een vergunning heeft verleend voor het hebben van het 

voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde 
gemeentegrond, is het belastingtijdvak de periode waarvoor de vergunning is verleend, met dien 
verstande dat bij een kalenderjaaroverschrijdende geldigheidsduur van de vergunning het 
belastingtijdvak gelijk is aan het kalenderjaar. 

2. In andere dan de in het eerste lid bedoelde gevallen, is het belastingtijdvak de aaneengesloten 
periode gedurende welke het belastbare feit zich voordoet of heeft voorgedaan. 

Artikel 8 	Wijze van heffing 
1. 	De precariobelasting wordt bij wege van aanslag geheven. 
9. 	In afwijking van het eerste lid wordt de voor een dag verschuldigde precariobelasting geheven 

door middel van een mondelinge kennisgeving, dan wel gedagtekende schriftelijke kennisgeving 
waarop het gevorderde bedrag is vermeld. 

Pagina 2 van 3 



s. E.G.H. Dijk 
griffier 

Artikel 9 	Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. 	In de gevallen bedoeld in artikel 7, eerste lid, is de precariobelasting verschuldigd bij de aanvang 

van het belastingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 
In de gevallen bedoeld in artikel 7, tweede lid, is de precariobelasting verschuldigd bij het einde 
van het belastingtijdvak. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt, is de naar de jaartarieven 
geheven precariobelasting verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat tijdvak 
verschuldigde belasting als er in dat tijdvak, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle 
kalendermaanden overblijven. 

4. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat aanspraak op 
ontheffing voor de naar jaartarieven geheven precariobelasting voor zoveel twaalfde gedeelten 
van de voor dat tijdvak als er in dat tijdvak, na het einde van de belastingplicht, nog volle 
kalendermaanden overblijven, tenzij blijkt dat het bedrag van de ontheffing minder bedraagt dan 
€ 5,00. 

Artikel 10 	Termijn van betaling 
1. 	De aanslag moet worden betaald binnen twee maanden na dagtekening van het aanslagbiljet. 
2. 	In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet de precariobelasting 

worden betaald ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 8, tweede lid: 
a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving, 
b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving, dan wel ingeval 
van toezending ervan, binnen één maand na dagtekening van de kennisgeving. 

3. 	De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen. 

Artikel 11 	Kwijtschelding 
Bij de invordering van precariobelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 12 	Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de rechten. 

Artikel 13 Tijdstip van ingang van de heffing en citeertitel 
1. De verordening Precariobelastingen 2012 van 15 december 2011 wordt ingetrokken met ingang 

van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2013. 
4. Deze verordening wordt aangehaald als "Verordening Precariobelastingen 2013". 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 22 november 2012. 

De raad voornoemd, 

mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 
voorzitter 

Pagina 3 van 3 



Gemeen teWAT E RLAN D 

Nummer: 147-17 

TARIEVENTABEL, BEHORENDE BIJ DE 
"VERORDENING PRECARIOBELASTING 2013" 

A. Algemeen tarief voor gebruik gemeentegrond of-water 
Voor het gebruik van gemeentegrond of -water op enige andere wijze dan vermeld in deze of andere 
verordening! tabel: 
1. per m2  per dag 	 € 	0,70 
2. per m2  per week 	 € 	2,40 
3. per m2  per maand 	 € 	7,05 
4. per m2 per ;aar 	 C 	72,70 

B. Bouw-, sloop- en onderhoudswerk 
Voor het innemen van grond voor het plaatsen van keten, werktuigen, steigers, en andere 
materialen ten behoeve van bouw- en andere werken van tijdelijke aard: 
Oppervlakte kosten 

per dag 
kosten 
per week 

kosten 
per maand 

kosten 
per jaar 

tot 	10 m2  4,00 € 	11,40 € 	34,25 € 	274,00 
tot 	20m2  C 	5,70 € 	17,10 C 	51,45 C 	411,25 
tot 	100 m2  C 22,80 C 	68,50 € 205,40 C 1.643,00 
vanaf 100 m2  C 51,45 C 154,25 € 462,30 € 3.698,85 

Onder oppervlakte wordt verstaan het geprojecteerde oppervlak op de grond. 

C. Kramen, kiosken, wagens, tenten, automaten e.d. 
Voor het hebben van kramen, kiosken, wagens, tenten, automaten e.d. voor de verkoop van 
waren/consumpties, behalve voor het innemen van een standplaats op de marktterreinen gedurende 
de uren dat aldaar markt wordt gehouden: 
1. per m2  per dag 	 1,20 
2. per m2  per week 	 C 	4,40 
3. per m2  per maand 	 13,05 
4. per m2 per jaar 	 C 	128,60 
maximumbedrag 	 € 1.443,35 

D. Septictanks, beer- of vetvangputten, etc. 
Voor het hebben in openbare gemeentegrond van een septictank, 
beer- of vetvangput, bak of andere verzamelplaats van 
afvalstoffen, per septictank, per jaar 

	
€ 	8,60 

E. 	Motorbrandstofinstallaties, tanks, pompinstallaties 
Voor het hebben van een installatie voor de levering van benzine of andere motorbrandstoffen, olie, 
lucht of water: 
1. per aftappunt- met toebehoren- voor motorbrandstof per jaar 	C 	35,70 
9. 	per aftappunt -met toebehoren- voor lucht of water per jaar 	C 	11,90 
3. per vulput per jaar 	 7,50 
4. voor tanks voor het bewaren van motorbrandstoffen, olie e.d.: 

a. kleiner dan 5.000 liter per stuk, per jaar 	 € 	18,00 
b. van 5.000 liter of meer, per stuk, per jaar 	 € 	35,70 



de griffier, 	2 	 de voorzitter, 

F. 	Zonneschermen, markiezen, luifels, balkons, erkers etc. 
Voor het hebben van een zonnescherm of markies etc., tenzij aanwezig boven een terras als bedoeld 
in EI., per m2  per jaar: 
1. niet voorzien van reclame of opschrift 	 4,10 
2. met reclame of opschrift 

€ 	8,30 
G. Borden, uithangborden, lichtbakken, reclame (borden), (licht)reclame 

Voor het hebben boven openbare gemeentegrond of -water of tegen een gevel van: 
1. a. 	een bord tot en met 1 m2  per stuk, per maand 	 € 	1,65 

b. 	een bord groter dan 1 m2  per stuk, per maand 	 € 	3,05 
2. een uithangbord of -teken, letterkast of opschrift 

letterreclame, reclamekastje of -vitrine, spiegelreflexbord of 
een dergelijk voorwerp met een oppervlakte: 

a. 	tot 1 m2  per stuk, per maand 	 € 	1,65 

b. 1 m2  of groter, per stuk, per maand 
3. Indien een van de objecten, genoemd onder G. 1 tot en met 2, 

verlicht is of van een verlichting is voorzien via een 
ingebouwde of directe verlichting, worden deze tarieven verdubbeld. 

H. Terrassen, rijwielrekken, tochtschermen 
Voor het innemen van openbare gemeentegrond ten behoeve van 
cafés, restaurants, lunchrooms, winkels en dergelijke inrichtingen, 
ter uitoefening van het bedrijf; tot het plaatsen van stoelen, 
tafels, banken, windschermen, rijwielrekken, bloempotten 
of -bakken, per m2  per jaar 

Het plaatsen van een afsluiting 
Indien als gevolg van het plaatsen van voorwerpen of het gebruik van 
gemeentegrond of—water tevens een voor de openbare dienst 
bestemde (water)weg voor het verkeer wordt afgesloten, wordt 
naast de onder rubriek A vermelde bedragen geheven, 
per afsluiting per dag 

C 	3,05 

€ 	5,15 

€ 	58,85 

Behorend bij besluitnummer 147-16 van 22 november 2012. 

drs. G.H. Dijk 	 mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 

2 



GemeenteWATE RLAN D 

Nummer: 
	

139-16 

Portefeuillehouder: 	Tj. Hoekstra 
Onderwerp: 	 Vaststellen verordening reinigingsheffing 2013 

De raad van de gemeente Waterland, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet 

BESLUIT: 
tot vaststelling van de volgende verordening op de heffing en invordering van reinigingsheffing 2013: 

Artikel 1 Aard van de belasting en belastbaar feit 
Onder de naam "reinigingsheffing" worden rechten geheven voor zowel genot van door de gemeente 
verstrekte diensten als voor het gebruik van voor de openbare dienst bestemde gemeentebezittingen, 
werken of inrichtingen die bij de gemeente in beheer of in onderhoud zijn. 

Artikel 2 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst wordt 
verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 3 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 
behorende tarieventabel. 

Artikel 4 Tijdstip beoordeling omstandigheden 
1. 	Voor de beoordeling van de belastingplicht en voor de toepassing van de maatstaf van heffing en 

tarief, overeenkomstig het bepaalde in artikel 3, gelden de omstandigheden die op 1 januari van het 
belastingjaar aanwezig zijn. 

9. 	Indien de belastingplicht aanvangt in de loop van het belastingjaar, gelden voor de in het eerste lid 
bedoelde beoordeling, de omstandigheden die bij aanvang van de belastingplicht aanwezig zijn. 

Artikel 5 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald in twee gelijke termijnen, waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand 
volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede twee 
maanden later. 

2. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op het in het voorgaande lid gestelde termijn. 

Postbus 1000 I 1140 BA Monnickendam I Bezoekadres Pierebaan 3 Monnickendam I T. 0299 - 658 585 1 F. 0299- 658 599 

E. gemeente waterland.n1 1 W. www.waterland.n1 1 Rabobank 34.28.79.200 1  BNG 28.50.33.298 



Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. De rechten zijn verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van 

de belastingplicht. 
2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, zijn de rechten verschuldigd 

voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de 
aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing 
voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na het 
einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

4. Het tweede en het derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de 
gemeente verhuist en aldaar een ander perceel in feitelijk gebruik neemt. 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Bij de invordering van reinigingsheffing wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de reinigingsheffing. 

Artikel 11 Tijdstip van ingang van de heffing en citeertitel 
1. De verordening reinigingsheffing 2012 van 15 december 2011 wordt ingetrokken met ingang van 

de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2013. 
4. Deze verordening wordt aangehaald als "Verordening reinigingsheffing 2013". 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 22 november 2012. 

De raad voornoemd, 

drs .G.H. Dijk 
	

mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 
griffier 	 voorzitter 

Pagina 2 van 2 



de voorzitter, 

mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 

Gemeen teWATERLAND 

Nummer: 139-17 

Tarieventabel, behorende bij de "Verordening Reinigingsheffing 2013" 

Uitgangspunten: 
1. Rechtspersonen zonder onderneming dan wel rechtspersonen of natuurlijke personen met een 

onderneming met minder dan twee werkzame personen die staat ingeschreven op een adres waar 
reeds afvalstoffenheffing wordt geheven, worden vrijgesteld van het betalen van reinigingsrecht. 

2. Alleen bedrijven die voor de verwijdering van het bedrijfsafval geen geldig contract hebben met 
een particuliere in.zamelaar worden aangeslagen voor reinigingsheffing. 

3. Alleen bedrijven met bedrijfsafval dat qua samenstelling overeenkomt met huishoudelijk afval 
komen in aanmerking voor reinigingsheffing. Voor afval met een ander samenstelling worden zij 
geacht een apart afvalcontract te sluiten met een particuliere inzamelaar. 

4. Bedrijven met meer dan 960 liter afval per twee weken worden geacht een apart afvalcontract te 
sluiten met een particuliere inzamelaar en mogen geen gebruikmaken van de collectieve 
afvalvoorzieningen van de gemeente. 

Beschrijving categorie-indeling: 
De categorie-indeling is gebaseerd op het aantal werkzame personen volgens de gegevens van de Kamer 
van Koophandel. Daarnaast is rekening gehouden met de branche-indeling zoals deze wordt gehanteerd 
door de Kamer van Koophandel. Horeca en de industrie worden standaard één categorie hoger ingedeeld 
omdat zij gemiddeld meer afval produceren dan andere bedrijven. 

Aantal 
werkzame personen 

Indeling Afwijking 
n.a.v. branche - indeling 

0 t/ In 1 Categorie 1 Horeca 	Indeling in categorie 2 
Industrie 	Indeling in categorie 2 

2 t/ m 4 Categorie 2 Horeca 	Indeling in categorie 3 
Industrie 	Indeling in categorie 3 

5 t/ in 10 Categorie 3 Horeca 	Indeling in categorie 4 
Industrie 	Indeling in categorie 4 

11 t/ru 20 Categorie 4 Horeca 	Contract met particuliere inzamelaar 
Industrie 	Contract met particuliere inzamelaar 

Tarieven: 
Afhankelijk van de categorie waarin een bedrijf valt, wordt zij aangeslagen voor het betalen van een tarief 
conform onderstaande tabel. 

Tarief Per jaar 

Categorie 1 € € 	175,33 
Categorie 2 € € 	287,63 
Categorie 3 € € 	539,70 
Categorie 4 € € 	977,70 

Behorend bij besluitnummer 139-16 van 22 november 2012. 



GemeenteWATERLAN D 

Nummer: 
	

138-12 

Portefeuillehouder: 
	

Tj. Hoekstra 
Onderwerp: 
	

Vaststellen verordening afvalstoffenheffing 2013 

De raad van de gemeente Waterland, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op artikel 15.33 van de Wet milieubeheer; 

BESLUIT: 
tot vaststelling van de verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing 2013: 

Artikel 1 	Begripsomschrijvingen 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder 'gebruik maken' : gebruik maken in de zin 
van artikel 15.33 Wet milieubeheer. 

Artikel 2 	Aard van de belasting en belastbaar feit 
1. Onder de naam 'afvalstoffenheffing' wordt een directe belasting geheven als bedoeld in artikel 

15.33 van de Wet milieubeheer. 
2. De afvalstoffenheffing als bedoeld in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel 

wordt naar afzonderlijke grondslagen geheven ter zake van het gebruik maken van een perceel ten 
aanzien waarvan krachtens de artikelen 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een verplichting 
tot het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt. 

Artikel 3 	Belastingplicht 
De belasting wordt geheven van degene die in de gemeente naar de omstandigheden beoordeeld al dan niet 
krachtens eigendom, bezit, beperkt recht of persoonlijk recht gebruik maakt van een perceel ten aanzien 
waarvan ingevolge de artikelen 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een verplichting tot het inzamelen 
van huishoudelijke afvalstoffen geldt. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. 	De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar: 

a. indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar of, 
indien de belastingplicht aanvangt in de loop van het 
belastingjaar bij aanvang van de belastingplicht, 
wordt gebruikt door een persoon 

	
€ 168,46 

b. indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar of, 
indien de belastingplicht aanvangt in de loop van het 
belastingjaar bij aanvang van de belastingplicht, 
wordt gebruikt door twee personen 

	
€ 254,57 

c. indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar of, 
indien de belastingplicht aanvangt in de loop van het 
belastingjaar bij aanvang van de belastingplicht, 
wordt gebruikt door meer dan twee personen 

	
C 275,78 

Postbus 1000 1 1140 BA Monnickendam Bezoekadres Pierebaan 3 Monnickendam 1 T. 0299- 658 585 F. 0299 - 658 599 

E. gemeente@waterland.n1 1 W. wwwwaterland.n1 1 Rabobank 34.28.79.200 1 BNG 28.50.33.298 



2. 	Onverminderd het bepaalde in het le lid bedraagt de belasting voor het op 1 januari van het 
belastingjaar of, indien de belasting-plicht aanvangt in de loop van het belastingjaar bij aanvang van 
de belastingplicht, voor het in bruikleen hebben van: 
a. meer dan één container van 140 liter, bestemd voor 

groente-, fruit- en tuinafval, 
per container per belastingjaar 	 € 78,62 

b. meer dan één container van 140 liter, bestemd voor 
de overige huishoudelijke afvalstoffen, 
per container per belastingjaar 	 C 97,33 

c. meer dan één container van 240 liter, bestemd voor 
de overige huishoudelijke afvalstoffen, 
per container per belastingjaar 	 C 121,67 

Artikel 5 Tijdstip beoordeling omstandigheden 
1. Voor de beoordeling van de belastingplicht en voor de toepassing van de maatstaf van heffing en 

tarief, overeenkomstig het bepaalde in artikel 3, gelden de omstandigheden die op 1 januari van het 
belastingjaar aanwezig zijn. 

2. Indien de gebruikssituatie in de loop van het jaar wijzigt van een meer-persoons- naar een twee- of 
één-persoonshuishouden of van een twee-persoons- naar een één-persoonshuishouden bestaat 
aanspraak op vermindering. 

3. Indien de belastingplicht aanvangt in de loop van het belastingjaar, gelden voor de in het eerste lid 
bedoelde beoordeling, de omstandigheden die bij aanvang van de belastingplicht aanwezig zijn. 

Artikel 6 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 7 Wijze van heffing 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

Artikel 8 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald in twee gelijke termijnen, waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand 
volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede twee 
maanden later. 

2. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op het in het voorgaande lid gestelde termijn. 

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van 

de belastingplicht. 
2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de belasting verschuldigd voor 

zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de 
aanvang van de belasting-plicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing 
voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na het 
einde van de belasting-plicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

4. Het tweede en het derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de 
gemeente verhuist en aldaar een ander perceel in feitelijk gebruik neemt. 

5. Indien de gebruikssituatie in de loop van het jaar wijzigt van een meer-persoons- naar een twee- of 
één-persoonshuishouden of van een twee-persoons- naar een één-persoonshuishouden bestaat 
aanspraak op vermindering. 

Artike110 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de afvalstoffenheffing. 

Pagina 2 van 3 



Artikel 11 Tijdstip van ingang van de heffing en citeertitel 
1. De verordening afvalstoffenheffing 2012 van 15 december 2011 wordt ingetrokken met ingang van 

de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2013. 
4. Deze verordening wordt aangehaald als "Verordening afvalstoffenheffing 2013" 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 22 november 2012. 

De raad voornoemd, 

drs. E.G.H. Dijk 
	

mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 
griffier 	 voorzitter 

Pagina 3 van 3 



GemeenteWATERLAND 

Nummer: 
	

164-20 

Portefeuillehouder: 
	

Tj. Hoekstra 
Onderwerp: 
	

Vaststellen verordening dagtoeristenbelasting 2013 

De raad van de gemeente Waterland, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op artikel 224 van de Gemeentewet: 

BESLUIT: 
tot vaststelling van de volgende verordening op de heffing en invordering van dagtoeristenbelasting 2013: 

Artikel 1 Algemeen 
Krachtens deze verordening worden een belasting geheven ter zake van het houden van dagverblijf zonder 
overnachten op Marken. 

Artikel 2 Begripsomschrijvingen 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 
a. Marken: het voormalige eiland Marken inclusief de haven(s) die toegang geeft/geven tot het 

voormalige eiland Marken en inclusief dat gedeelte van de dijk die het voormalige eiland Marken 
verbindt met "de Nes", dat 50 meter gerekend vanaf Marken de Gouwzee insteekt. 

b. motorrijtuig: het motorrijtuig als bedoeld in artikel 1 van de Wegenverkeerswet 1994. 

Artikel 3 	Belastbaar feit 
Ter zake van het houden van verblijf op Marken door personen die niet als ingezetene in de gemeentelijke 
basisadministratie persoonsgegevens van de gemeente zijn ingeschreven, wordt onder de naam 
dagtoeristenbelasting ter zake van dagverblijf een directe belasting geheven. 

Artikel 4 	Belastingplicht 
1. Belastingplichtig is degene die tegen vergoeding gelegenheid biedt tot verblijf als bedoeld in artikel 

3, aan ligplaatsen in hem ter beschikking staande wateren. 
2. Belastingplichtig is degene die door middel van het tegen vergoeding beschikbaar stellen van een 

parkeerplaats voor een motorvoertuig, de inzittende(n) respectievelijk gebruiker(s) van dat 
motorvoertuig gelegenheid biedt tot het houden van verblijf als bedoeld in artikel 3. 

3. Belastingplichtig is degene die anders dan in het kader van openbaar vervoer als bedoeld in de Wet 
personenvervoer 2000, door middel van het tegen vergoeding vervoeren van personen naar 
Marken, personen gelegenheid biedt tot het houden van verblijf als bedoeld in artikel 3. 

4. Belastingplichtig is degene aan wie van gemeentewege ontheffing wordt verleend van het algemene 
inrijverbod op Marken en niet in de gemeente Waterland woonachtig is. 

5. De belastingplichtige is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op degene, ter zake van wiens 
verblijf de belasting verschuldigd wordt. 

Postbus 1000 1 1140 BA Monnickendam 1 Bezoekadres Pierebaan 3 Monnickendarn 1 T. 0299- 658 585 1 F. 0299 - 658 599 

E. gemeente@waterland.n1 1 W. www.waterland.n1 1 Rabobank 34.28.79.200 1 BNG 28.50.33.298 



Artikel 5 Maatstaf van heffing 
1. De belasting wordt geheven naar het aantal dagen dat verblijf wordt gehouden. 
2. Gedeelten van een dag worden voor de toepassing van deze verordening voor een gehele dag 

gerekend. 
3. In afwijking van het gestelde in het eerste lid wordt de belasting van de belastingplichtige bedoeld in 

artikel 4 lid 4 geheven per verleende ontheffing. 

Artikel 6 	Belastingtarief 
1. Het tarief bedraagt per persoon per dag € 0,50. 
2. In afwijking van het gestelde in het eerste lid bedraagt het tarief voor een verleende 

ontheffing als bedoeld in artikel 4 lid 4 met een geldigheidsduur van een dag € 0,50 
per inzittende respectievelijk gebruiker van het vervoermiddel waarmee van de ontheffing gebruik 
wordt gemaakt en voor een verleende ontheffing met een geldigheidsduur gelijk aan het kalenderjaar 
€ 10,00. 

Artikel 7 	Vrijstellingen 
De belasting wordt niet geheven ter zake van het verblijf: 
1. 	door degene, die: 

a. als verpleegde of verzorgde in een in de gemeente gelegen inrichting tot verpleging of 
verzorging van zieken, van gebrekkigen, van hulpbehoevenden of van ouden van dagen 
verblijft; 

b. verblijf houdt in een in de gemeente gelegen gemeubileerde woning indien hij ter zake 
van het verblijf in of het ter beschikking houden van die woning forensenbelasting is 
verschuldigd; 

2. 	waarvoor de gemeente belasting heft ingevolge de verordening op de heffing en invordering van 
watert° eris tenb elas ting; 

3. 	als bezoeker van een begrafenis op Marken. 

Artikel 8 	Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 9 Wijze van heffing 
De belasting wordt geheven bij wege van aanslag of door middel van een mondelinge of schriftelijke 
gedagtekende kennisgeving, onder dat laatste ook te verstaan nota, bon of ander schriftuur. 

Artikel 10 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald in twee gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgend 
op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede twee maanden 
later. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 
3. De belasting moet ingeval van kennisgeving als bedoeld in artikel 9 worden betaald 

op het moment van het doen respectievelijk uitreiken van de kennisgeving. 

Artikel 11 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de dagtoeristenbelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 12 Aanmeldingsplicht 
De belastingplichtige bedoeld in artikel 4, lid 1 tot en met 3 voordat hij voor de eerste maal na het in 
werking treden van deze verordening gelegenheid tot verblijf verschaft, parkeerplaatsen beschikbaar stelt 
of personen naar Marken vervoert, zulks schriftelijk te melden aan de door het college van burgemeester 
en wethouders aangewezen gemeenteambtenaren, bedoeld in artikel 231, tweede lid, onderdelen b en d, 
van de Gemeentewet. 

Artikel 13 Aangifte 
De belastingplichtige, bedoeld in artikel 4, lid 1 tot en met 3, is gehouden, indien hij niet binnen vier weken 
na afloop van het belastingjaar een uitnodiging heeft ontvangen tot het doen van aangifte, binnen twee 
maanden na afloop van deze termijn schriftelijk aan de aangewezen ambtenaar, bedoeld in artikel 231, 
tweede lid, onderdeel b, van de Gemeentewet, te verzoeken tot een uitnodiging tot het doen van aangifte. 
De gemeente behoudt zich te allen tijde het recht voor alsnog een uitnodiging tot het doen van aangifte te 
verzenden, dan wel, bij gebrek aan een aangifte door belastingplichtige, de grondslag voor de berekening 
van de dagtoeristenbelasting te schatten en middels ambtshalve aanslag op te leggen. 

Pagina 2 van 3 



Artikel 14 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de dagtoeristenbelasting. 

Artikel 15 Tijdstip van ingang van de heffing en citeertitel 
1. De Verordening dagtoeristenbelasting 2012 van 15 december 2011 en de Verordening 

dagtoeristenbelasting 2011 van 16 december 2010 worden ingetrokken met ingang van de in het 
derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing 
blijven op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2013. 
4. Deze verordening wordt aangehaald als de "Verordening dagtoeristenbelasting 2013". 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 22 november 2012. 

De raad voornoemd, 

drs. .G.H. Dijk 
	

mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 
griffier 	 voorzitter 

Pagina 3 van 3 



GemeenteWATER  LAND  

Nummer: 
	

144-16 

Portefeuillehouder: 
	

Tj. Hoekstra 
Onderwerp: 
	

Vaststellen verordening brandweerrechten 2013 

De raad van de gemeente Waterland, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

BESLUIT: 
tot vaststelling van de volgende verordening op de heffing en invordering van brandweerrechten 2013: 

Artikel 1 	Belastbaar feit 
1. 	Onder de naam "brandweerrechten" worden geheven: 

a. rechten voor het gebruik overeenkomstig de bestemming van voor de openbare dienst bestemde 
bezittingen van de gemeentelijke brandweer of van voor de openbare dienst bestemde werken of 
inrichtingen die bij de gemeentelijke brandweer in beheer of in onderhoud zijn; 

b. rechten voor het genot van door de gemeentelijke brandweer verstrekte diensten. 
9. 	Geen rechten als bedoeld in het eerste lid worden geheven ter zake van: 

a. het voorkomen, beperken en bestrijden van brand; 
b. het beperken van brandgevaar; 
c. het voorkomen en beperken van ongevallen bij brand; 
d. al hetgeen met de onderdelen a,b en c verband houdt; 
e. het beperken en bestrijden van gevaar voor mensen en dieren bij ongevallen anders dan brand. 

Artikel 2 	Belastingplicht 
Belastingplichtig is: 
a. degene die gebruik maakt van de bezittingen, werken of inrichtingen als bedoeld in artikel 1, eerste 

lid, onderdeel a; 
b. degene die een dienst aanvraagt dan wel degene te wiens behoeve een dienst is verleend, als 

bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel b. 

Artikel 3 Maatstaf van heffing en tarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze 

verordening behorende tarieventabel. 
2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

tijdsduur als een volle tijdsduur aangemerkt. 

Artikel 4 Belastingjaar 
Voor zover in de bij deze verordening behorende tarieventabel tarieven zijn opgenomen die per jaar 
worden geheven, is het belastingjaar gelijk aan een aaneengesloten periode van twaalf maanden, die 
aanvangt op de datum waarop het belastbare feit zich voor het eerst voordoet en eindigt op de dag 
voorafgaande aan de hiervoor genoemde datum één jaar later. 

Postbus 1000 I 1140 BA Monnickendatn I Bezoekadres Pierebaan 3 Monnickendam T. 0299- 658 585 I P. 0299 - 658 599 

E. gerneente@waterland.n1 1  W. www.waterland.n1 Rabobank 34.28.79.200 1 BNG 28.50.33.298 



Artikel 5 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. De rechten waarop artikel 4 van toepassing is, zijn verschuldigd bij het begin van het belastingjaar 

of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 
2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing 

voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na het 
einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven, tenzij het bedrag van de 
ontheffing minder bedraagt dan C 5,-. 

3. Belastingbedragen van € 5,- of minder worden niet geheven. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
1. De rechten worden geheven doormiddel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving 

waarop het gevorderde bedrag is vermeld. 
2. Indien zich ten aanzien van eenzelfde belastingplichtige meerdere belastbare feiten voordoen, 

kunnen de rechten ter zake daarvan worden geheven bij wege van één gedagtekende schriftelijke 
kennisgeving. 

Artikel 7 Termijn van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden 

betaald op het moment van uitreiking van de in artikel 6 bedoelde kennisgeving, dan wel ingeval 
van toezending daarvan, binnen 14 dagen na dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van brandweerrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de brandweerrechten. 

Artikel 10 Tijdstip van ingang van de heffing en citeertitel 
1. De verordening brandweerrechten 2012 van 15 december 2011 wordt ingetrokken met ingang van 

de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2013. 
4. Deze verordening wordt aangehaald als "Verordening brandweerrechten 2013" 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 22 november 2012. 

De raad voornoemd, 

drs. E.G.H. Dijk 
	

mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 
griffier 	 voorzitter 

Pagina 2 van 2 



C 11,45 
C 13,90 
C 15,50 
C 3,10 
€ 3,10 
C 3,10 

C 71,05 
€ 10,80 

€ 19,75 

GemeenteWATERLAND 

Nummer: 144-17 

Tarieventabel, behorende bij de "Verordening Brandweerrechten 2013" 

Algemeen 
Alle in deze verordening opgenomen tarieven zijn inclusief omzetbelasting indien deze verschuldigd is. 

A. 	Bewakings- en andere diensten 
Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen 
van een aanvraag tot: 
1. bewakingsdiensten: 

per daartoe ingezet personeelslid per uur 
2. werkzaamheden die niet tot de wettelijke taken behoren: 

per daartoe ingezet personeelslid per uur 
Voor de tarieven onder 1 en 2 wordt verwezen naar de vergoedingstabel betreffende de 
vrijwilligers bij de gemeentelijke brandweer. (CAO gemeente, advies VNG, College van 
arbeidszaken). 

B. 	Beschikbaar stellen van rollend materiaal 
Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen 
van een aanvraag tot het beschikbaar stellen van een: 
1. tankautospuit per uur 
2. hulpverleningsvoertuig per uur 
3. motorspuit op aanhanger per uur 
4. overig rollend brandweermaterieel per uur 

Voor het onder punt 1, 2, 3 en 4 genoemde materieel 
worden minimaal zes personeelsleden ingezet. 
De onder B genoemde rechten worden hiervoor met 
de onder A genoemde rechten verhoogd 

C. 	Beschikbaar stellen van materialen en uitrustingen 
Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen 
van een aanvraag tot het beschikbaar stellen, per etmaal, 
van een: 
1. handbrandblusapparaat, per apparaat 
2. persluchttoestel, per apparaat 
3. brandslang, per slang 
4. straalpijp, per stuk 
5. opzetstuk, per stuk 
6. verdeelstuk, per stuk 
7. olieabsorberende c.q oliescheidende materialen 

voor vervuilingen op verhardingen van 0-2 m2 
voor iedere volgende m2 

8. olieabsorberende materialen voor vervuilingen 
op water per strekkende meter oll-boom 

C 98,20 
83,05 

• 24,65 
€ 9,85 

Postbus 1000 1  1140 BA Monnickendam I Bezoekadres Pierebaan 3 Nfonnickendarn I T. 0299 - 658 585 1 E 0299 - 658 599 

E. gemeente waterland.n1 1 W. www.waterland.n1 1 Rabobank 34.28.79.200 1 BNG 28.50.33.298 	 1 



D. 	Advisering, opstellen plannen! rapporten, 
het geven van instructie etc. per uur 

	
€ 95,45 

Behorend bij besluitnummer 144-16 van 22 november 2012. 

mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 

de griffier, 	 de voorzitter, 

. E.G.H. Dijk 

2 



GemeenteWATE RLAN D 

Nummer: 	 141-12 

Portefeuillehouder: 
	

Tj. Hoekstra 
Onderwerp: 
	

Vaststellen verordening hondenbelasting 2013 

De raad van de gemeente Waterland, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op artikel 226 van de Gemeentewet; 

BESLUIT: 
tot vaststelling van de volgende verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting 2013: 

Artikel 1 	Belastbaar feit 

Onder de naam "hondenbelasting" wordt een directe belasting geheven ter zake van het houden van één of 
meer honden binnen de gemeente. 

Artikel 2 	Belastingplicht 

1 	Belastingplichtig is de houder van één of meer honden. 
2. Als houder wordt aangemerkt degene die onder welke titel dan ook een hond onder zich heeft, 

tenzij blijkt dat een ander de houder is. 
3. Het houden van een hond door een lid van het huishouden wordt aangemerkt als het houden van 

een hond door een door de in artikel 231, tweede lid, onderdeel b, van de Gemeentewet bedoelde 
gemeenteambtenaar aan te wijzen lid van dat huishouden. 

Artikel 3 	Maatstaf van heffing 

1. 	De belasting wordt geheven naar het aantal honden dat wordt gehouden. 

Artikel 4 	Belastingtarief 

1. 	De belasting bedraagt per belastingjaar: 
a. voor een eerste hond 	 C 51,00 
b. voor een tweede hond 	 € 69,60 
c. voor iedere hond boven het aantal van twee 	€ 88,80 

2. 	In afwijking in zoverre van het voorgaande lid 
bedraagt de belasting voor honden, gehouden in 
kennels die zijn geregistreerd bij de Raad van 
beheer op kynologisch gebied in Nederland 	 C 263,04 per jaar. 

3. 	Het tweede lid blijft buiten toepassing indien 
belastingplichtige schriftelijk verzoekt de verschuldigde 
belasting vast te stellen naar het werkelijk aantal honden 
indien blijkt dat dit bedrag lager is dan het op voet van 
het tweede lid bepaalde bedrag. 

Postbus 1000 1 1140 BA Monnickendam 1 Bezoekadres Pierebaan 3 Monnickendam 1 T. 0299 - 658 585 1 F. 0299 - 658 599 

E. gemeente@waterland.n1 1 W. www.waterland.n1 1 Rabobank 34.28.79.200 1 BNG 28.50.33.298 



Artikel 5 	Belastingjaar 

Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 6 	Wijze van heffing 

De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

Artikel 7 	Termijnen van betaling 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen 
worden betaald in twee gelijke termijnen, waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste 
dag van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld 
en de tweede twee maanden later. 

2. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in het voorgaande lid gestelde 
termijnen. 

Artikel 8 	Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 

1. De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van 
de belastingplicht. 

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, dan wel het aantal honden in de 
loop van het belastingjaar toeneemt, is de belasting, respectievelijk de hogere belasting ter zake van 
het toegenomen aantal honden, verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar 
verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, respectievelijk de 
toename van het aantal honden, nog volle kalendermaanden overblijven. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, dan wel het aantal honden in de 
loop van het belastingjaar vermindert, bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel twaalfde 
gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na het einde van de 
belastingplicht respectievelijk de vermindering van het aantal honden, nog volle kalendermaanden 
overblijven. 

Artikel 9 	Vrijstellingen 

De belasting wordt niet geheven ter zake van honden: 
a. die jonger zijn dan twee maanden, voor zover zij tezamen met de moederhond worden gehouden; 
b. die uitsluitend dienen om blinde personen te leiden; 
c. die door de "Stichting sociale honden voor gehandicapten Nederland" als gehandicaptenhond aan 

een gehandicapte ter beschikking zijn gesteld; 
d. die verblijven in een hondenasiel als bedoeld in artikel 1, onderdeel c, van het Honden- en 

kattenbesluit 1999, welk asiel is opgenomen in het centraal register bedoeld in artikel 5, tweede lid, 
van genoemd besluit; 

e. die uitsluitend ten verkoop of aflevering in voorraad worden gehouden in een bedrijfsinrichting als 
bedoeld in artikel 1, onderdeel b, van het Honden- en kattenbesluit 1999, welke inrichting is 
opgenomen in het centraal register bedoeld in artikel 5, tweede lid, van genoemd besluit; 

f. waarvan de houder in het bezit is van een geldend diploma van de Koninklijke Nederlandse 
Politiehondenvereniging, mits de houder zich verbindt zijn hond met een geleider aan wiens 
bevelen de hond gehoorzaamt, op aanvraag ter beschikking van de politie te stellen; 

g. waarvan de houder geen ingezetene van de gemeente is en de hond niet langer dan 90 dagen in het 
belastingjaar in de gemeente verblijft; 

h. waarvan de houder in het bezit is van een geldend diploma van het hoofdcomité van Het 
Nederlandse Rode Kruis of van De Nederlandse Vereniging van Rode Kruishonden. 

Pagina 2 van 3 



.H. Dijk 	 mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 
voorzitter 

drs. 
griffier 

Artikel 10 	Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de hondenbelasting. 

Artikel 11 	Tijdstip van ingang van de heffing en citeertitel 
1. De verordening hondenbelasting 2012 van 15 december 2011 wordt ingetrokken met ingang van de 

in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2013. 
4. Deze verordening wordt aangehaald als "Verordening hondenbelasting 2013". 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 22 november 2012 

De raad voornoemd, 

Pagina 3 van 3 



GemeenteWATE RLAN D 

Nummer: 
	

142-13 

Portefeuillehouder: 	Tj. Hoekstra 
Onderwerp: 	 Vaststellen verordening toeristenbelasting 2013 

De raad van de gemeente Waterland, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op artikel 224 van de Gemeentewet: 

BESLUIT: 
tot vaststelling van de volgende verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2013 

Artikel 1 	 Belastbaar feit 
Onder de naam 'toeristenbelasting' wordt een directe belasting geheven voor het houden van verblijf met 
overnachting binnen de gemeente tegen een vergoeding in welke vorm dan ook door personen die niet als 
ingezetene zijn opgenomen in de gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens van de gemeente. 

Artikel 2 	 Belastingplicht 
1. Belastingplichtig is degene die gelegenheid biedt tot verblijf als bedoeld in artikel 1. 
2. De belastingplichtige is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op degene die verblijf houdt als 

bedoeld in artikel 1. 
3. Als er geen persoon is aan te wijzen die gelegenheid biedt tot verblijf, is degene belastingplichtig die 

verblijf houdt als bedoeld in artikel 1. 

Artikel 3 	 Vrijstellingen 
De belasting wordt niet geheven voor het verblijf: 
1. van degene die verblijft in een toegelaten instelling als bedoeld in artikel 5, eerste lid, van de Wet 

Toelating Zorgins tellingen; 
2. van een vreemdeling als bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000, die 

rechtmatig in Nederland verblijft in de zin van artikel 8, letters c, d, f, g, h, van voornoemde wet, en 
voor zover deze persoon verblijf houdt als bedoeld in artikel 1 van de Verordening, onder 
verantwoordelijkheid van het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers. 

3. van degene die verblijf houdt in een gemeubileerde woning voor welk verblijf forensenbelasting is 
verschuldigd; 

4. op vaartuigen voor welk verblijf watertoeristenbelasting is verschuldigd. 

Artikel 4 	 Maatstaf van heffing 
De belasting wordt geheven naar het aantal overnachtingen in het belastingjaar. Het aantal overnachtingen 
wordt gesteld op het aantal overnachtende personen vermenigvuldigd met het aantal nachten. 

Artikel 5 	 Belastingtarief 
Het tarief bedraagt per persoon, per overnachting € 1,50. 

Postbus 1000 11140  BA Monnickendam I Bezoekadres Pierebaan 3 Monnickendam I T. 0299- 658 585 1 F. 0299- 658 599 

E. gemeente@waterland.n1 1 W. www.waterland.n1 1 Rabobank 34.28.79.200 1  BNG 28.50.33.298 



Artikel 6 	 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 7 	 Wijze van heffing 
1. De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 
2. Wanneer de belasting wordt geheven van degene als bedoeld in artikel 2 lid 3 wordt de belasting 

geheven bij wege van aanslag of door middel van een mondelinge of schriftelijke gedagtekende 
kennisgeving, onder dat laatste ook te verstaan nota, bon of ander schriftuur. 

Artikel 8 Voorlopige aanslag 
Na de aanvang van het belastingjaar kan aan de belastingplichtige een voorlopige aanslag worden opgelegd 

tot ten hoogste 50% van het bedrag waarop de aanslag over dat jaar, op basis van de aangifte over het 

voorgaande jaar, vermoedelijk zal worden vastgesteld. 

Artikel 9 Aanslaggrens 
Geen belastingaanslag wordt opgelegd indien het aantal overnachtingen, waartoe gelegenheid wordt of is 
gegeven, gedurende het belastingjaar minder dan tien zal of heeft belopen. 

Artikel 10 Nachtverblijfregister 
1. 	De belastingplichtige is gehouden per belastingtijdvak een vanwege de gemeente kosteloos 

ter beschikking gesteld nachtverblijfregister bij te houden. 
2. 	Het nachtverblijfregister bevat met betrekking tot ieder aan wie gelegenheid tot overnachten 

wordt verschaft gegevens tenminste betreffende: 
a. naam en woonplaats; 
b. datum van aankomst en datum van vertrek; 
c. het aantal overnachtingen ter zake waarvan belasting verschuldigd is. 

3. 	Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd voor bepaalde gevallen of groepen 
van gevallen van de in het eerste lid bedoelde verplichting gehele of gedeeltelijke ontheffing 
te verlenen, zo nodig onder door hen te stellen voorwaarden. 

Artikel 11 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald in twee gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgend 
op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede twee maanden 
later. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 
3. De belasting moet ingeval van kennisgeving als bedoeld in artikel 7 lid 2 worden betaald 

op het moment van het doen respectievelijk uitreiken van de kennisgeving. 

Artikel 12 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de toeristenbelasting. 

Artikel 13 	Kwijtschelding 
Bij de invordering van de toeristenbelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 14 	Aanmeldingsplicht 
De belastingplichtige, bedoeld in artikel 2, eerste lid, is gehouden, voordat hij voor de eerste maal na het in 
werking treden van deze verordening gelegenheid tot verblijf verschaft, zulks schriftelijk te melden aan de 
door het college van burgemeester en wethouders aangewezen gemeenteambtenaren, bedoeld in artikel 
231, tweede lid, onderdelen b en d, van de Gemeentewet. 

Artikel 15 	Aangifte 
De belastingplichtige, bedoeld in artikel 2, eerste lid, is gehouden, indien hij niet binnen vier weken na 
afloop van het belastingjaar een uitnodiging heeft ontvangen tot het doen van aangifte, binnen twee na 
afloop van deze termijn schriftelijk aan de aangewezen ambtenaar, bedoeld in artikel 231, tweede lid, 
onderdeel b, van de Gemeentewet, te verzoeken tot een uitnodiging tot het doen van aangifte. De 
gemeente behoudt zich te allen tijde het recht voor alsnog een uitnodiging tot het doen van aangifte te 

Pagina 2 van 3 



s. E.G.H. Dijk 
griffier 

verzenden, dan wel, bij gebrek aan een aangifte door belastingplichtige, de grondslag voor de berekening 
van de toeristenbelasting te schatten en middels ambtshalve aanslag op te leggen. 

Artike116 Tijdstip van ingang van de heffing en citeettitel 
1. De verordening toeristenbelasting 2012 van 15 december 2011 wordt ingetrokken met ingang van 

de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2013. 
4. Deze verordening wordt aangehaald als de "Verordening toeristenbelasting 2013". 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 22 november 2012. 

De raad voornoemd, 

mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 
voorzitter 

Pagina 3 van 3 



GerneenteWATERLAN D 

Nummer: 
	

143-12 

Portefeuillehouder: 
	

Tj. Hoekstra 
Onderwerp: 
	

Vaststellen verordening watertoeristenbelasting 2013 

De raad van de gemeente Waterland, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

gelet op artikel 224 van de Gemeentewet; 

BESLUIT: 

tot vaststelling van de volgende verordening op de heffing en invordering van watertoeristenbelasting 2013 

Artikel 1 	Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a. vaartuig: een vaartuig dat is bestemd of wordt gebezigd voor vakantie- of andere recreatieve 

doeleinden; 
b. lengte: de lengte over alles; 
c. vaste ligplaats: een ligplaats die naar plaatselijk gebruik, zulks ter beoordeling van het college van 

burgemeester en wethouders, is bestemd voor het regelmatig afmeren of ter anker leggen van een 
zelfde vaartuig gedurende een periode van ten minste een maand; 

d. etmaal: een aaneengesloten tijdvak van 24 uren, aanvangend om 21.00 uur; 
e. maand: een aaneengesloten tijdvak van 30 etmalen; 
f. schipper: de gezagvoerder van een vaartuig of degene die deze vervangt. 

Artikel 2 	Belastbaar feit 
Ter zake van het houden van verblijf binnen de gemeente op vaartuigen waarvoor wegens de aanwezigheid 
in het watergebied van de gemeente in welke vorm dan ook een vergoeding wordt betaald door personen, 
die niet als ingezetene in de gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens van de gemeente zijn 
opgenomen, wordt onder de naam watertoeristenbelasting een directe belasting geheven. 

Artikel 3 	Belastingplicht 
1. Belastingplichtig is degene die tegen vergoeding gelegenheid biedt tot verblijf als bedoeld in artikel 

2 aan hem ter beschikking staande ligplaatsen dan wel op hem ter beschikking staande vaartuigen. 
2. De belastingplichtige is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op degene ter zake van wiens 

verblijf de belasting verschuldigd wordt. 
3. Indien met toepassing van het eerste lid geen belastingplichtige is aan te wijzen, is belastingplichtig 

de kapitein, de eigenaar of de gebruiker van een vaartuig als in artikel 2 bedoeld dan wel een 
andere persoon die werkelijk verblijf houdt aan boord van een dergelijk vaartuig. 

Artikel 4 	Vrijstellingen 
De belasting wordt niet geheven ter zake van het verblijf: 
1. door degenen die verblijf houden aan boord van: 

a. een vaartuig dat is ingericht en Wordt gebruikt tot verpleging of verzorging van zieken, van 
gebrekkigen, van hulpbehoevenden of van bejaarden; 

Postbus 1000 1 1140 BA Monnickendam 1 Bezoekadres Pierebaan 3 Monnickendam T. 0299 - 658 585 1 E 0299 - 658 599 

E. gemeente@waterland.n1 1 W. www.waterland.n1 1 Rabobank 34.28.79.200 1  BNG 28.50.33.298 



b. kano's, roei- en volgboten; 
c. motor- en zeilboten met een lengte van ten hoogste 4 meter; 
d. een vaartuig dat zich op last of bevel van de overheid in het gemeentelijke watergebied bevindt; 

2. van een vreemdeling als bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000, die 
rechtmatig in Nederland verblijft in de zin van artikel 8, letters c, d, f, g, h, van voornoemde wet, en 
voor zover deze persoon verblijf houdt in een gelegenheid als bedoeld in artikel 2 van de Verordening, 
onder verantwoordelijkheid van het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers; 

3. waarvoor de gemeente belasting heft ingevolge de verordening op de heffing en invordering van 
forensenbelasting. 

Artikel 5 	Maatstaf van heffing 
De belasting wordt geheven naar het aantal etmalen dat verblijf is gehouden. Voor de toepassing van dit 
artikel wordt een gedeelte van een etmaal voor een vol etmaal gerekend. 

Artikel 6 	Forfaitaire Berekeningswijze Van De Maatstaf Van Heffing 
1. Ter zake van vaartuigen met een vaste ligplaats wordt, indien een belastingplichtige als bedoeld in 

artikel 3, eerste lid, is aangewezen: 
a. het aantal personen die verblijf hebben gehouden, bepaald op: 

- 1,5 bij een vaartuig met een lengte van 4 tot 8 meter; 
- 1,8 bij een vaartuig met een lengte van 8 tot 12 meter; 
- 2,0 bij een vaartuig met een lengte van 12 meter en meer; 

b. het aantal etmalen dat door de onder a bedoelde personen verblijf is gehouden, bepaald op: 
- 10 bij een vaartuig met een lengte van 4 tot 8 meter; 
- 13 bij een vaartuig met een lengte van 8 tot 12 meter; 
- 15 bij een vaartuig met een lengte van 12 meter en meer; 

2. Het aantal vaartuigen als bedoeld in het eerste lid, wordt vastgesteld op het aantal vaartuigen welke 
door de belastingplichtige bij aangifte uit de verhuuradministratie zijn opgegeven dan wel blijken. 

Artikel 7 	Opteren Voor Niet-Forfaitaire Maatstaf Van Heffing 
1. In afwijking van het bepaalde in artikel 6 wordt op een door de belastingplichtige bij de aangifte 

gedane aanvraag de maatstaf van heffing vastgesteld op het werkelijke aantal etmalen dat verblijf is 
gehouden, indien blijkt dat dit aantal lager is dan het op de voet van artikel 6 berekende aantal. 

2. Het in het eerst lid bedoelde verzoek kan desgewenst per ligplaats worden gedaan. 

Artikel 8 	Belastingtarief 
De belasting bedraagt per persoon per etmaal € 1,25. 

Artikel 9 	Belastingtijdvak 
Het belastingtijdvak is gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 10 	Wijze van heffing 
1. De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 
2. Wanneer de belasting wordt geheven van degene als bedoeld in artikel 3 lid 3 wordt de belasting 

geheven bij wege van aanslag of door middel van een mondelinge of schriftelijke gedagtekende 
kennisgeving, onder dat laatste ook te verstaan nota, bon of ander schriftuur. 

Artikel 11 	Voorlopige aanslag 
Na de aanvang van het belastingjaar kan aan de belastingplichtige een voorlopige aanslag worden opgelegd 

tot ten hoogste 50% van het bedrag waarop de aanslag over dat jaar, op basis van de aangifte over het 
voorgaande jaar, vermoedelijk zal worden vastgesteld. 

Artikel 12 	Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden betaald 

in twee gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de 
maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede twee maanden later. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 
3. De belasting moet ingeval van kennisgeving als bedoeld in artikel 10 lid 2 worden betaald 

op het moment van het doen respectievelijk uitreiken van de kennisgeving. 

Pagina 2 van 3 



Artikel 13 	Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de watertoeristenbelasting. 

Artikel 14 	Aanmeldingsplicht 
De belastingplichtige, bedoeld in artikel 3, eerste lid, is gehouden, voordat hij voor de eerste maal na het in 
werking treden van deze verordening gelegenheid tot verblijf verschaft, zulks schriftelijk te melden aan de 
door het college van burgemeester en wethouders aangewezen gemeenteambtenaren, bedoeld in artikel 
231, tweede lid, onderdelen b en d, van de Gemeentewet. 

Artikel 15 	Aangifte 
De belastingplichtige, bedoeld in artikel 3, eerste lid, is gehouden, indien hij niet binnen vier weken na 
afloop van het belastingjaar een uitnodiging heeft ontvangen tot het doen van aangifte, binnen twee na 
afloop van deze termijn schriftelijk aan de aangewezen ambtenaar, bedoeld in artikel 231, tweede lid, 
onderdeel b, van de Gemeentewet, te verzoeken tot een uitnodiging tot het doen van aangifte. De 
gemeente behoudt zich te allen tijde het recht voor alsnog een uitnodiging tot het doen van aangifte te 
verzenden, dan wel, bij gebrek aan een aangifte door belastingplichtige, de grondslag voor de berekening 
van de watertoeristenbelasting te schatten en middels ambtshalve aanslag op te leggen. 

Artikel 16 	Kwijtschelding 
Bij de invordering van de watertoeristenbelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 17 Tijdstip van ingang van de heffing en citeertitel 
1. De verordening watertoeristenbelasting 2012 van 15 december 2011 wordt ingetrokken met ingang 

van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2013. 
4. Deze verordening wordt aangehaald als de "Verordening watertoeristenbelasting 2013". 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 22 november 2012. 

De raad voornoemd, 

drs .G.H. Dijk 
ffier 

mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 
voorzitter 

Pagina 3 van 3 



GerneenteWATERLAND  

Nummer: 	 151-13 

Portefeuillehouder: 
	

Tj. Hoekstra 
Onderwerp: 
	

Vaststellen Verordening parkeerbelastingen 2013 

De raad van de gemeente Waterland, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

Gelet op artikel 225 van de Gemeentewet; 

BESLUIT: 
tot het vaststellen van de Verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelastingen 2013: 

Artikel 1 Belastbaar feit 
Onder de naam parkeerbelasting wordt de volgende belasting geheven: 
a. Een belasting ter zake van het parkeren van een voertuig op een bij, dan wel krachtens deze 

verordening in de daarin aangewezen gevallen door het college van burgemeester en wethouders te 
bepalen plaats, tijdstip en wijze. 

b. Een belasting ter zake van een van gemeentewege verleende vergunning of ontheffing voor het 
parkeren van een voertuig op de in die vergunning of ontheffing aangegeven plaats en wijze. 

Artikel 2 Begripsomschrijving 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 
a. parkeren: 	het gedurende een aaneengesloten periode doen of laten staan van een voertuig, 

anders dan gedurende de tijd die nodig is voor en gebruikt wordt tot het 
onmiddellijk in- of uitstappen van personen dan wel het onmiddellijk laden en 
lossen van zaken, op binnen de gemeente gelegen voor het openbaar verkeer 
openstaande terreinen of weggedeelten, waarop dit doen of laten staan niet 
ingevolge een wettelijk voorschrift is verboden; 

b. houder: 	degene die naar omstandigheden als houder van een voertuig moet worden 
beschouwd, met dien verstande dat voor een motorrijtuig dat is ingeschreven in het 
krachtens de Wegenverkeerswet 1994 (Stb. 1994, 475) aangehouden register van 
opgegeven kentekens als houder wordt aangemerkt degene op wiens naam het voor 
het motorrijtuig opgegeven kenteken ten tijde van het parkeren in het register was 
ingeschreven; 

c. dag: 	een etmaal; 
d. week: 	een tijdvak van 7 etmalen aanvangende maandag 0.00 uur; 
e. maand: 	kalendermaand; 
f. kwartaal: 	kalenderkwartaal; 
h. 	jaar: 	kalenderjaar. 

Postbus 1000 1 1140 BA Monnickendam 1 Bezoekadres Pierebaan 3 Monnickendam 1 T. 0299 - 658 585 1 F. 0299 - 658 599 

E. gemeente@waterland.n1 1 W. www.waterland.n1 Rabobank 34.28.79.200 1  BNG 28.50.33.298 

• 



Artikel 3 Belastingplicht 
1. De belasting bedoeld in artikel 1, onderdeel a, wordt geheven van degene die het voertuig heeft 

geparkeerd. 
2. Als degene die het voertuig heeft geparkeerd wordt mede aangemerkt 

a. 	degene die de belasting voldoet, dan wel te kennen geeft of heeft gegeven de belasting te 
willen voldoen; 

b. 	zolang geen voldoening van de belasting genoemd in artikel 1, onder deel a, heeft 
plaatsgevonden: de houder van het voertuig, met dien verstande dat: 
1. indien een voor ten hoogste drie maanden aangegane huurovereenkomst wordt 

overgelegd waaruit blijkt wie ten tijde van het parkeren ingevolge deze overeenkomst de 
huurder van het voertuig was, niet de houder maar de huurder wordt aangemerkt als 
degene die het voertuig heeft geparkeerd; 

2. indien blijkt dat een ander in het kentekenregister had moeten staan ingeschreven, die 
ander wordt aangemerkt als degene die het voertuig heeft geparkeerd; 

3. De belasting bedoeld in artikel 1, onderdeel a, wordt niet geheven van degene die op de voet van het 
tweede lid, onderdeel b als degene die het voertuig heeft geparkeerd wordt aangemerkt, indien deze 
aannemelijk maakt dat ten tijde van het parkeren een ander tegen zijn wil van het voertuig heeft 
gebruik gemaakt en dat hij dit gebruik redelijkerwijs niet heeft kunnen voorkomen; 

4. De belasting bedoeld in artikel 1, onderdeel b, wordt geheven van degene die de vergunning of 
ontheffing heeft aangevraagd. 

Artikel 4 Tijdstip van ontstaan van de belastingschuld 
1. 	De belasting bedoeld in artikel 1, onderdeel a, is verschuldigd bij de aanvang van het parkeren. 
9. 	De belasting bedoeld in artikel 1, onderdeel b, is verschuldigd op het tijdstip waarop de vergunning 

of ontheffing wordt verleend. 

Artikel 5 Tarieven, tijdvak, maatstaf van heffing 
1. 	Het tarief voor het parkeren als bedoeld in artikel 1, onderdeel a: bedraagt per tijdseenheid van 

maximaal 11 uren voor: 
a. een motor 	 C 	2,50 
b. een auto 	 € 	3,50 
c. een caravan/aanhanger 	 C 	3,50 
d. een camper 	 € 	10,20 
e. een autobus 	 10,20 
f. voor iedere ander voertuig voor zover niet vallende 

onder één van de vorige leden van dit artikel 	 € 	3,50 

2. 	Het tarief voor een parkeervergunning of -ontheffing als bedoeld 
in artikel 1, onderdeel b: 	 € 	27,60 

Artikel 6 Wijze van heffing 
1. 	a. 	De belasting bedoeld in artikel 1, onderdeel a, wordt geheven door middel van een 

mondelinge of schriftelijke gedagtekende kennisgeving, waaronder wordt begrepen een nota, 
bon of andere schriftuur; 

b. 	De belasting onder sub a moet worden betaald bij de aanvang van het parkeren. 
c. 	Van ondernemers die een overeenkomst hebben met de gemeente Waterland, betreffende de 

inning van parkeerbelasting, wordt geheven door middel van een schriftelijke kennisgeving en 
de betaling dient binnen 30 dagen na dagtekening plaats te vinden. 

Artikel 7 Bevoegdheid tot aanwijzing parkeerplaatsen 
De aanwijzing van de plaats waar, het tijdstip en de wijze waarop tegen betaling van de belasting bedoeld in 
artikel 1, onderdeel a, mag worden geparkeerd, geschiedt in alle gevallen door het college van burgemeester 
en wethouders bij openbaar te maken besluit. 

Pagina 2 van 3 



GemeenteWATE RLAN D 

Nummer: 
	

149-12 

Portefeuillehouder: 	Tj. Hoekstra 
Onderwerp: 
	

Vaststellen verordening forensenbelasting 2012 

De raad van de gemeente Waterland, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

Gelet op artikel 223 van de Gemeentewet: 

BESLUIT: 
tot vaststelling van de verordening op de heffing en invordering van forensenbelasting 2013: 

Artikel 1 Belastingplicht en belastbaar feit 
1. Onder de naam "forensenbelasting" wordt een directe belasting geheven van de natuurlijke 

personen, die, zonder in de gemeente hoofdverblijf te hebben, er op meer dan 90 dagen van het 
belastingjaar voor zich of hun gezin een gemeubileerde woning beschikbaar houden. 

2. Of iemand in de gemeente hoofdverblijf heeft, wordt naar de omstandigheden beoordeeld. 

Artikel 2 Begripsomschrijvingen 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 
a. 	woning: een gemeubileerde woning als bedoeld in artikel 223 van de Gemeentewet; 

Artikel 3 Maatstaf van heffing 
Als maatstaf van de heffing, voor zover de gemeubileerde woning een (sta)caravan, een recreatiewoning 
dan wel een woonboot is, wordt de buitenwerkse vloeroppervlakte als heffmgsmaatstaf gehanteerd. Voor 
de toepassing van de voorgaande volzin wordt de oppervlakte van eventuele begaanbare verdie-
pingsvloeren buiten beschouwing gelaten. 
Voor andere gemeubileerde woningen wordt een vast recht als heffmgsmaatstaf gehanteerd. 

Artikel 4 Tarief 
De belasting bedraagt per jaar: 
1. 	a. 	voor een (sta)caravan, een recreatiewoning, 

met een oppervlakte tot 15 m2  
b. voor een (sta)caravan, een recreatiewoning, 

met een oppervlakte van 15 m2  tot 20 m2  
c. voor een (sta)caravan, een recreatiewoning, 

met een oppervlakte van 20 m2  of meer 

een woonboot 

een woonboot 

een woonboot 

€ 149,60 

€ 199,50 

€ 399,11 

C 1.192,86 
2. 	voor iedere andere gemeubileerde woning voor zover 

niet vallende onder lid 1 van dit artikel 

Artikel 5 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Postbus 1000 1 1140 BA Monnickendam 1 Bezoekadres Pierebaan 3 Monnickendam 1 T. 0299 - 658 585 1 F. 0299- 658 599 

E. gemeente@waterland.n1 1 W. www.waterland.n1 1 Rabobank 34.28.79.200 1 BNG 28.50.33.298 



s. E.G.H. Dijk 
griffier 

Artikel 6 Vrijstellingen 
Niet belastingplichtig is degene die ter tijdelijke waarneming van een openbare betrekking of ter bijwoning 
van de vergaderingen van een vertegenwoordigd openbaar lichaam, waarvan hij het lidmaatschap bekleedt, 
dan wel ingevolge last of bevel van de overheid, buiten de gemeente van zijn hoofdverblijf vertoeft. 

Artikel 7 Wijze van heffing 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

Artikel 8 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden betaald 

in twee gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de 
maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede twee maanden later. 
1990 met een belastingaanslag gelijkgestelde beschikking inzake een bestuurlijke boete is het 

2. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in het voorgaande lid gestelde termijnen. 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Bij de invordering van forensenbelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de forensenbelasting. 

Artikel 11 Tijdstip van ingang van de heffing en citeertitel 
1. 	De verordening forensenbelasting 2012 van 15 december 2011 wordt ingetrokken met ingang van 

de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

9. 	Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2013. 
4. Deze verordening wordt aangehaald als "Verordening forensenbelasting 2013" 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 22 november 2012. 

De raad voornoemd, 

mw. L.M.B.C. Wagenaar-Kroon 
voorzitter 

Pagina 2 van 2 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1
	Page 2
	Page 1
	Page 2
	Page 1
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1
	Page 2
	Page 1
	Page 2
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1
	Page 2
	Page 1
	Page 2



